
      Istituto Comprensivo GROSSETO 2
            

Presidenza - Segreteria Piazza F.lli Rosselli, n. 14 - 58100 Grosseto
Centralino: tel. 0564/22132 - Fax 0564/21871 Cod. fisc. 80002140533

E-mail: gric829001@istruzione.it   Posta certificata:  gric829001@pec.istruzione.it
Sito web: www.comprensivo2.gr.it

CIG 8C363C243
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto, per la fornitura del Servizio di noleggio bus con conducente per visite guidate 

per gli alunni del Plesso Pascoli, ai sensi del D.I. 129/18, mediante affidamento diretto, importo contrattuale € 5.000,00 (IVA 

inclusa).

                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO R.D  18  novembre  del  1923,  n.2440,  recante  "Nuove  disposizioni  sull'amministrazione  del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato;
VISTO che l’art. 3 del D.M. 28/08/2018 n.129 - “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio  2015,  n.  107.”  -  pone in  capo al  Dirigente  Scolastico responsabilità  nella  gestione delle  risorse
finanziarie e strumentali e dei relativi risultati.;
VISTO l’art.  4  comma 4  del  D.M.  28/08/2018  n.129  -  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della
legge 13 luglio 2015, n. 107.” che prevede che con l’approvazione del programma annuale si intendono
autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste;
VISTI gli  artt. 43,  44,  45, 46 ,47 e 48 del  D.M. 28/08/2018 n.129 – “Regolamento recante istruzioni
generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo  1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.” - relativi ai principi generali dell’attività negoziale; 
VISTE  le deliberazioni assunte dal Consiglio di Istituto relative alla determinazione dei criteri e dei limiti
per lo svolgimento da parte del Dirigente Scolastico delle attività negoziali ai sensi del sopraccitato art. 45
comma 2;
VISTO il regolamento interno per gli acquisti adottato dal Consiglio di Istituto; 
CONSIDERATO che al fine di rispettare il principio di tempestività richiamato dall’art. 36 del D.Lgs N. 50
del 18 aprile 2016, così come modificato dal  D.Lgs n. 56 19/04/2017, poiché l’attuazione delle attività
previste  nel  Piano  dell’Offerta  Formativa  è  concentrata  in  un  arco  temporale  limitato,  è  necessario
provvedere agli  acquisti di beni e servizi in tempi molto più brevi  rispetto a quelli  che scaturirebbero
dall’adozione delle procedure ordinarie di acquisizione;
VISTI  i criteri definiti, ex art. 7, D.lgs. n. 297/1994, dal Collegio dei docenti in sede di programmazione dell’azione
educativa  e  dal  Consiglio  di  istituto,  ex  art.  10,  comma  3,  lettera  e,  D.lgs.  n.  297/1994,  nell’ambito
dell’organizzazione e programmazione della vita e dell’attività della scuola;
VISTA la C.M. n.291 del 14 ottobre 1992 e la C.M n.623 del 2 ottobre 1996 e la C.M. n.2209 dell’11 aprile 2012; 
CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “Acquisti in rete PA” alcuna Convenzione o
Accordo Quadro Consip avente ad oggetto servizio di trasporto con BUS per visite d’istruzione di una giornata per gli
allievi delle scuole di ogni ordine e grado;
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022;
VISTO  l’esito dell’indagine di mercato, effettuata attraverso  richiesta di preventivi per il servizio di autobus per
visite guidate rivolto a n. cinque ditte individuate tra gli operatori di Grosseto e provincia e con la pubblicazione
dell’invito sul sito web della scuola,  a cui ha risposto solo la ditta appresso indicata;
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per
gli  effetti dell’art.  36,  comma 2,  lett.a)  -  Decreto  Lgs.  50/2016 così  come modificato  dal  D.  Lgs.  56/2017,  per
procedere  all’individuazione  della  ditta  INFINITO  VIAGGI  di  EUROTURISMO  SAS  p.i.  00653070532  VIALE
TELAMONIO, 40 58100 GROSSETO cui affidare il servizio di trasporto per l’effettuazione di vista guidata per allievi di
questo istituto come da elenco allegato ,con partenza e rientro in sede, alla luce delle sotto indicate adeguate
motivazioni: 

GRIC829001 - ADDB93C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007039 - 03/05/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da LAURA SUPERCHI

http://www.comprensivo2.gr.it/
mailto:gric829001@pec.istruzione.it
mailto:gric829001@istruzione.it


a) valore dell’appalto di importo pari ad euro 5.000,00 ben al disotto di quello massimo di 39.999,99 euro previsto 
dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b) oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e sicurezza; 

c) valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 

d) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale previsti dal Decreto Lgs. 
50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle risorse umane 
deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le acquisizioni delle forniture di beni o di prestazione di servizi 
dell’istituto; 

                                                    
 DETERMINA

Art. 1

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2

l’avvio della procedura per l’“affidamento diretto” ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma, lett. a) del Decreto Lgs. 
50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017, alla ditta  INFINITO VIAGGI di EUROTURISMO SAS p.i. 00653070532 
VIALE TELAMONIO, 40 58100 GROSSETO

Art. 3

L’importo della spesa per l’acquisizione del servizio di trasporto per l’effettuazione della vista guidata per allievi di 
questo istituto della durata massima di una giornata con partenza e rientro in sede, è stabilito come da preventivo 
allegato IVA inclusa. La spesa sarà imputata all’aggregato A.5.1 visite e viaggi d’istruzione e sarà finanziata col 
contributo delle famiglie.

Art. 4

Il servizio “de quo” dovrà essere reso successivamente alla stipula del contratto con l’aggiudicatario.

Art. 5

Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dell’art. 5 della legge 241 del 7
agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Laura Superchi

Art. 6

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti alla ditta individuata in maniera più 
dettagliata nel programma della visita guidata, cha fa parte integrante del presente provvedimento.

                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

GRIC829001 - ADDB93C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007039 - 03/05/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da LAURA SUPERCHI



                                                                                                    Dott.ssa Laura SuperchiGRIC829001 - ADDB93C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007039 - 03/05/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da LAURA SUPERCHI


	
	Istituto Comprensivo GROSSETO 2
	
	Presidenza - Segreteria Piazza F.lli Rosselli, n. 14 - 58100 Grosseto
	Centralino: tel. 0564/22132 - Fax 0564/21871 Cod. fisc. 80002140533
	E-mail: gric829001@istruzione.it Posta certificata: gric829001@pec.istruzione.it
	Sito web: www.comprensivo2.gr.it
	CIG 8C363C243
	OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto, per la fornitura del Servizio di noleggio bus con conducente per visite guidate per gli alunni del Plesso Pascoli, ai sensi del D.I. 129/18, mediante affidamento diretto, importo contrattuale € 5.000,00 (IVA inclusa).
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	VISTO R.D 18 novembre del 1923, n.2440, recante "Nuove disposizioni sull'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato;
	VISTO che l’art. 3 del D.M. 28/08/2018 n.129 - “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.” - pone in capo al Dirigente Scolastico responsabilità nella gestione delle risorse finanziarie e strumentali e dei relativi risultati.;
	VISTO l’art. 4 comma 4 del D.M. 28/08/2018 n.129 - “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.” che prevede che con l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste;
	VISTI gli artt. 43, 44, 45, 46 ,47 e 48 del D.M. 28/08/2018 n.129 – “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.” - relativi ai principi generali dell’attività negoziale;
	VISTE le deliberazioni assunte dal Consiglio di Istituto relative alla determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento da parte del Dirigente Scolastico delle attività negoziali ai sensi del sopraccitato art. 45 comma 2;
	VISTO il regolamento interno per gli acquisti adottato dal Consiglio di Istituto;
	CONSIDERATO che al fine di rispettare il principio di tempestività richiamato dall’art. 36 del D.Lgs N. 50 del 18 aprile 2016, così come modificato dal D.Lgs n. 56 19/04/2017, poiché l’attuazione delle attività previste nel Piano dell’Offerta Formativa è concentrata in un arco temporale limitato, è necessario provvedere agli acquisti di beni e servizi in tempi molto più brevi rispetto a quelli che scaturirebbero dall’adozione delle procedure ordinarie di acquisizione;
	VISTI i criteri definiti, ex art. 7, D.lgs. n. 297/1994, dal Collegio dei docenti in sede di programmazione dell’azione educativa e dal Consiglio di istituto, ex art. 10, comma 3, lettera e, D.lgs. n. 297/1994, nell’ambito dell’organizzazione e programmazione della vita e dell’attività della scuola;
	VISTA la C.M. n.291 del 14 ottobre 1992 e la C.M n.623 del 2 ottobre 1996 e la C.M. n.2209 dell’11 aprile 2012;
	CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “Acquisti in rete PA” alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip avente ad oggetto servizio di trasporto con BUS per visite d’istruzione di una giornata per gli allievi delle scuole di ogni ordine e grado;
	VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022;
	VISTO l’esito dell’indagine di mercato, effettuata attraverso richiesta di preventivi per il servizio di autobus per visite guidate rivolto a n. cinque ditte individuate tra gli operatori di Grosseto e provincia e con la pubblicazione dell’invito sul sito web della scuola, a cui ha risposto solo la ditta appresso indicata;
	RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017, per procedere all’individuazione della ditta INFINITO VIAGGI di EUROTURISMO SAS p.i. 00653070532 VIALE TELAMONIO, 40 58100 GROSSETO cui affidare il servizio di trasporto per l’effettuazione di vista guidata per allievi di questo istituto come da elenco allegato ,con partenza e rientro in sede, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni:
	
	DETERMINA
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Dott.ssa Laura Superchi

		2022-05-09T12:20:46+0200
	LAURA SUPERCHI




